
Gulbenes novada vēstures un mākslas
muzejs sadarbībā ar Radošo
apvienību "Piektā Māja" 2022. gadā
realizēja Erasmus+ projektu
"Mācīšanās pieredžu attīstīšana:
radošie centri bez robežām". Projekta
laikā tika izstrādāts mācīšanās
piedāvājums pieaugušajiem, kas vēlas
apgūt zināšanas un prasmes dažādās
tradicionālās un inovatīvās lietišķās
mākslas, amatniecības un mākslas
tehnikās. Aušana, gobelēnu siešana,
cianotipija, skanogrāfija, porcelāna
dekorēšna dekolu tehnikā - tas ir Tavs
mācīšanās piedzīvojuma sākums
Gulbenē!

Piesakies savam
individualizētajam mācīšanās
piedzīvojumam sev vēlamā
laikā un noskaidro izmaksas,
zvanot 26128984 vai rakstot
muzejs@gulbene.lv!

Mācies
radoši

Gulbenē!

Cianotipija

Mācīšanās piedāvājums
tradicionālu un
inovatīvu prasmju
cienītājiem

Cianotipijas tehniku varam uzskatīt par
fotogrāfijas vecmāmiņu. Radošie darbi tiek
veidoti, uz īpaša ķīmiski apstrādāta papīra
novietojot dažādus augus, fotonegatīvus,
formas, un novietojot tos saules gaismā.
Saules staru nenoklātās papīra daļas tiks
iekrāsotas zilā krāsā, savukārt noklātās
daļas paliks baltā krāsā. Tādējādi tiek
veidota zili-balta kompozīcija. Radīto darbu
iespējams izmantot kā apsveikuma
kartiņu, telpas dekorāciju u.c. veidos.

Šis projekts tiek finansēts ar Eiropas
Komisijas atbalstu. Šī publikācija atspoguļo
vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar
uzlikt atbildību par tajā ietvertās
informācijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Nodarbība visu vecumu
interesentiem, grupas lielums - līdz 10
cilvēkiem



Nodarbība visu vecumu
interesentiem, grupas lielums - līdz
10 cilvēkiem

Nodarbība interesentiem no 10 gadu
vecuma, grupas lielums - līdz 10
cilvēkiem

Dekolu tehnika ir populārs porcelāna
trauku dekorēšanas veids. Tiek veidota
kompozīcija no dažādām dekolu uzlīmēm,
tās tiek pielīmētas izvēlētajam traukam
(krūze, šķīvis, vāze), trauks tiek
apdedzināts specializētajā porcelāna
krāsnī 800 grādu temperatūrā. Dekolu
dizaina autori ir lietišķās mākslas meistari,
Gulbenes novadnieki Jūlijs Madernieks un
Jūlijs Straume, tomēr paši dalībnieki veido
savu jaundarbu, kombinējot dižo meistaru
pirms 100 gadiem radītos ornamentus un
rakstus.

Skanogrāfija ir oriģinālu digitālu failu
radīšana, skenējot ļoti dažāda veida dabas
materiālus - ziedus, lapas, dārzeņus, meža
veltes u.c. Dalībnieki uz skenera izveido
kompozīciju no izvēlētajiem dabas
materiāliem un pārklāj ar melnu samta
audumu, kas nodrošina attēla dziļumu un
krāšņumu. Skenējot tiek iegūts augstas
izšķirtspējas digitālais fails, ko tālāk var
izmantot dažādos veidos - kā fona attēlu
telefonam vai datoram, drukātu
apsveikuma kartiņu vai savādāk. Tiek
piedāvāts attēlu izdrukāt uz maisiņa vai T-
krekla.

Skanogrāfija

Porcelāna
dekorēšana
dekolu tehnikā

Aušana un
gobelēna siešana

Tiek piedāvāts apgūt prasmes aušanā
skalu tehnikā un gobelēna radīšanā
vertikālajos aužamajos stāvos. Skalu
tehnika ir tradicionāla latgaļu aušanas
tehnika, savukārt gobelēns savu
aktualitāti Latvijā guva 20. gs. otrajā pusē.
Nodarbības laikā tiek apgūti dažādi
aušanas veidi un gobelēna/paklāja
mezglošanas veidi. Nodarbība norisinās
Vecgulbenes muižas Klētī un iekļaujas
Gulbenes novada vēstures un mākslas
muzeja ekspozīcijā "Tautsaimniecība", kas
atspoguļo senās amatu  prasmes.

Nodarbība interesentiem no 7 gadu
vecuma, grupas lielums - līdz 5
cilvēkiem


